

1. The US Navy announced recently that it will host the world's largest maritime exercises in Hawaii again this year. The drills will be held only at sea.

अमेरिकी नौसेना ने हाल ही में घोषणा की कि वह इस वर्ष फिर से हवाई में

दुनिया के सबसे बड़े समुद्री अभ्यास की मेजबानी करेगा। अभ्यास केवल समुद्र में आयोजित किया जाएगा।

2. Former Axis Bank CEO, Shikha Sharma named advisor to Google Pay India. Google Pay is one of the leading apps on Unified Payments Payments Interface (UPI), battling with the likes of Amazon Pay, Paytm, etc.

एक्सिस बैंक की पूर्व सीईओ, शिखा शर्मा ने Google पे इंडिया के सलाहकार के रूप में नियुक्त किया गया है। Google पे, यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) के प्रमुख ऐप में से एक है।

3. Arvind Kumar Sharma has taken over the charge as Secretary to the Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises.

अरविंद कुमार शर्मा ने सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के सचिव के रूप में पदभार संभाला है।

4. A microwave steriliser named as "ATULYA" has been developed by the Defence Institute of Advanced Technology, Pune.

"ATULYA" के रूप में नामित एक माइक्रोवेव स्टेरिलिज़र को पुणे के रक्षा प्रौद्योगिकी संस्थान द्वारा विकसित किया गया है।

5. The Department of Science & Technology (DST) has commenced a new programme named as Year of Awareness on Science & Health (YASH)'.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग (DST) ने विज्ञान और स्वास्थ्य (YASH) पर जागरूकता के वर्ष के रूप में एक नया कार्यक्रम शुरू किया है।

6. Giridhar Aramane has taken over the charge as Secretary to the Ministry of Road Transport and Highways. His appointment was approved by the Appointments Committee of the Cabinet headed by Prime Minister Narendra Modi.

गिरिधर अरमाने ने सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के सचिव के रूप में पदभार संभाला है। उनकी नियुक्ति को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली कैबिनेट की नियुक्ति समिति द्वारा अनुमोदित किया गया था।

7. An IIT Madras Professor Thalappil Pradeep has been selected for the Nikkei Asia Prize 2020. Professor Thalappil Pradeep will be conferred with the Nikkei Asia Prize 2020 in the category of 'Science and Technology'.

आईआईटी मद्रास के प्रोफेसर थलप्पिल प्रदीप को निक्केई एशिया पुरस्कार 2020 के लिए चुना गया है। प्रोफेसर थलप्पिल प्रदीप को निक्की एशिया पुरस्कार 2020 के साथ 'विज्ञान और प्रौद्योगिकी' की श्रेणी में दिया जाएगा।

8. Black rice of Manipur, also called the Chak-Hao, Gorakhpur Terracotta and Kadalai Mittai of Kovilpatti bagged Geographical Indication tag.

मणिपुर के काले चावल, जिसे चाक-हाओ भी कहा जाता और गोरखपुर के टेराकोटा एवं कोविलपट्टी की कदलाई मिर्तई को भौगोलिक संकेत टैग दिया गया है।

9. Shobhana Narasimhan has been elected as an International Honorary Member to the American Academy of Arts and Sciences.

शोभना नरसिम्हन को अमेरिकन एकेडमी ऑफ आर्ट्स एंड साइंसेज में अंतर्राष्ट्रीय मानद सदस्य के रूप में चुना गया है।

10. The Government of India has increased the Minimum Support Price (MSP) for Minor Forest Produce (MFP) of 49 items. The increase in MSP across various items of minor forest produce varies from 16% to 66%.

भारत सरकार ने 49 वस्तुओं के लघु वनोपज (एमएफपी) के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) में वृद्धि की है। लघु वनोपज की विभिन्न वस्तुओं में एमएसपी में वृद्धि 16% से 66% तक होती है।